－ 1 －

浙江省交通厅工程造价管理站文件

浙交造价〔2014〕3号

关于印发浙江省公路工程造价人员继续教育实

施方案和 2014-2015 年度继续教育培训计划

的通知

各市交通质监站（局）、义乌市交通质监站：

根据《交通运输部办公厅关于开展公路工程造价人员继续教

育工作的通知》（厅职字〔2014〕22 号）要求，受省厅委托，由

我站具体承担继续教育工作。为规范有序开展好该项工作，切实

提高我省公路工程造价人员业务素质水平，我站制定了《浙江省

公路工程造价人员继续教育实施方案》和《浙江省 2014－2015

年度公路工程造价人员继续教育培训计划》，现印发给你们，请贯

彻实施。

－ 2 －

浙江省交通厅工程造价管理站

2014 年 8月 14日

浙江省公路工程造价人员继续教育实施方案

－ 3 －

根据《交通运输部办公厅关于开展公路工程造价人员继续教育

工作的通知》（厅职字〔2014〕22 号）文有关规定，从 2014 年 1 月

27 日起，公路工程造价人员应当定期参加继续教育。公路工程造价

人员继续教育包括必修课和选修课两部分，必修课继续教育由交通

运输部职业资格中心组织实施，选修课继续教育由各省级交通运输

主管部门或其授权机构组织实施。为做好我省公路工程造价人员选

修课的继续教育工作，结合我省实际情况，制定本实施方案。

  一、工作思路

  通过统一组织、统一师资、统一标准方式，采取网络教育、集

中面授等形式，有序开展我省公路工程造价人员的继续教育工作，

使我省公路工程造价人员与时俱进,熟悉掌握工程建设项目造价管

理新知识、新技术、新方法，全面增进提高综合素质、执业能力和

管理水平。

  二、组织实施机构

  （一）浙江省交通厅工程造价管理站（以下简称厅造价站）按

有关规定负责全省公路工程造价人员继续教育的组织管理工作，指

导、协调、监督检查各项管理制度和工作的落实，确保全省公路工

程造价人员继续教育工作健康有序进行。

  （二）受委托的继续教育培训单位（以下简称培训单位）具体

负责继续教育的实施和日常管理工作。结合我省行业培训教育工作

情况，厅造价站委托一家具备教育培训管理能力和条件的单位作为

－ 4 －

我省公路工程造价人员继续教育培训单位，具体负责继续教育工作，

提供符合要求的培训场地、必要的教育内容准备和师资提供，负责

学员报名、班务管理、考核及相关情况汇总统计上报等工作。

三、继续教育培训对象

继续教育培训对象为取得公路工程造价人员资格证书（含

甲、乙级）的人员。

四、继续教育培训要求

（一）继续教育培训周期

继续教育周期为 2年（从取得资格证书的次年 1月 1日起计

算）。其中，2013 年底前取得资格证书者的首次继续教育周期从

2014 年 1月 1日起计算，应当在 2015 年 12月 31日前完成规定

学时的继续教育，之后每两年接受继续教育一次；2014 年取得资

格证书者的首次继续教育周期从2015 年 1月 1日起计算，应当在

2016 年 12月 31日前完成规定学时的继续教育，之后每两年接受

继续教育一次。

（二）继续教育培训学时

每一继续教育周期内，公路工程造价人员应当完成不少于20

学时选修课的继续教育。

（三）继续教育培训内容

1.最新公路工程相关法规、规范性文件的宣贯

2.最新公路工程相关补充定额、工程量计价规范等标准规范

宣贯

－ 5 －

3.案例分析（计量支付、造价文件编审等方面）

4.招标文件合同条款、计量条件等讲解

（四）继续教育培训方式

继续教育培训现阶段采用集中脱产面授的方式进行，授课内

容主要以讲座、互动交流形式为主。随着信息化建设发展，具备

网络教育条件时，将采用以网络教育为主，集中面授为辅的形式

开展继续教育工作。

（五）继续教育培训师资

继续教育培训老师由厅造价站选定，并指派进行继续教育培

训的授课工作，继续教育培训老师主要为长期从事造价管理工作，

具备较丰富的专业实践经验的相关专家。

（六）继续教育培训材料与课件

继续教育培训材料与课件由厅造价站根据不同时期行业发

展的新动向、新法规、新技术、新材料、新问题，选定当期的继

续教育内容或专题，组织相关授课专家进行编写并经审定后形成

当期的继续教育材料和课件，用于当期继续教育培训。

五、继续教育培训实施及管理

（一）培训计划下达

  厅造价站每教育周期下达培训总体计划，培训单位根据培训

总体计划细化制订培训具体计划，做好培训的准备工作，印发培

训通知，在网站或信息平台上发布培训信息。

（二）报名管理

－ 6 －

  参加继续教育的造价人员按通知中的报名方式进行报名，培

训单位受理报名、确认资格、建立参训人员数据库，根据报名情

况编排培训班次。

（三）考勤与考核

  继续教育培训教学管理实行考勤结合学习考核管理。面授课

采取点名签字考勤管理制度，在培训期间，培训单位应安排专人

负责学员学习考勤情况。学员缺课累积达到或超过课程学时五分

之一者，或培训期间有重大违规行为的视为考勤考核不合格。

  学习考核在面授课学习结束后以试卷考核的形式组织实施，

考分达到 60分以上视为学习考核合格。

    （四）培训结果评定

  继续教育培训学习结果评定，分为合格、不合格两个等次，

只有考勤、学习考核两项都为合格，选修课继续教育培训结果才

能评定为合格，才能取得相应的继续教育学时。

（五）继续教育合格证明

在当期继续教育结束后 5个工作日内，培训单位应统计选修

课继续教育结果评定为合格的人员名单，并报予厅造价站审定后

将合格人员名单录入“公路工程造价人员网络教育系统”。只有

必修课和选修课都按规定完成者方为继续教育合格者，继续教育

合格者可以从“公路工程造价人员网络教育系统”上自行打印继

续教育合格证明，作为注册、变更等的依据。

（六）继续教育管理

－ 7 －

对未规定参加继续教育或虽参加继续教育但未取得继续教

育合格证明者，其资格证书不予进行注册、变更和复查核验，造

价执业资格签认不予认可，直至按规定完成并通过继续教育。

六、培训收费

选修课培训费由培训单位进行成本测算，参照类似培训收费

标准，原则上按成本费收取。

浙江省 2014-2015 度年公路工程造价人员

－ 8 －

继续教育培训计划

根据《交通运输部办公厅关于开展公路工程造价人员继续

教育工作的通知》（厅职字〔2014〕22号）要求，受省厅委托，

由厅造价站具体承担继续教育工作。为此，我站制定了全省

2014-2015 年度公路工程造价人员继续教育培训计划。具体安排

如下：

一、培训内容

（一）《进一步规范交通建设工程量清单预算编制工作的

通知》等规范性文件；

（二）《浙江省公路工程智能张拉预应力钢绞线等四项补

充预算定额》等补充定额；

（三）浙江省地方标准《交通建设工程工程量清单计价规

范第 3部分航道工程》等标准规范；

（四）招标文件合同条款、计量条件等；

（五）案例分析（计量支付、造价文件编审等方面）。

二、培训计划安排

截至 2013 年底，我省现有公路工程甲乙级造价人员约 900

人，按全员培训要求，计划安排共6期，具体安排见下表。

期数 计划培训人数 计划培训时间

－ 9 －

第一期 150 人  2014 年 11月

第二期 150 人 2015 年 3月

第三期 150 人 2015 年 3月

第四期 150 人 2015 年 6月

第五期 150 人 2015 年 9月

第六期 150 人 2015 年 11月

三、其他事项

    （一）请浙江省交通职业技术学院协助做好本次培训相关

工作。

    （二）培训课时：20个课时（两天半）。

抄送：交通运输部职业资格中心，省交通运输厅，省交通职业技术学

院。

浙江省交通厅工程造价管理站                2014 年 8 月 18 日印发